
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 38 DEL 09/03/2021 1  

 
 
 

C O N S O R Z I O D I B O N I F I C A T E V E R E - N E R A 
 

T E R N I 
 
 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E 

 
Reg. Gen. n. 38 del 09/03/2021 
Proposta n. 40 del 03/03/2021 

 
OGGETTO: Affidamento Archeologo per assistenza scavi e movimento terra relativo agli "interventi 
sui corsi d'acqua torrente Aia nei comuni di Narni e Stroncone, fosso di Massa Martana ed affluenti in 
comune di Massa Martana, torrente Rio in comune di Todi, P.S.R. Umbria 2014 - 2020 Misura 5 
Intervento 5.1.1 tutela e prevenzione del rischio idrogeologico tramite azioni di adeguamento 
efficientamento dei corpi idrici superficiali". Archeologo Matteo Serpetti, euro 4.200,00. CIG: 
Z3F307F443. 

I L D I R E T T O R E 
 

PREMESSO CHE 
 

per gli interventi in oggetto è opportuno, preventivamente affidare ad un professionista con specifica 
competenza professionale (archeologo) l’incarico di sorveglianza e assistenza durante le operazioni 
di scavo e movimento terra nell'ambito di tre cantieri nei comuni di Massa Martana, Todi e Narni; 

 
con nota prot. 436-P è stato richiesto un preventivo a n. 3 Professionisti individuati tramite l’elenco 
degli operatori economici a disposizione dell’Ente approvato con delibera di CDA n. 247 del 
05/12/2018; 

 
sono pervenuti tramite la piattaforma telematica a disposizione del Consorzio n. 3 preventivi tra quelli 
richiesti; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
dalla richiesta di preventivi nota prot. Consortile n. 1418 del 08/02/2021 risultano le seguenti offerte: 

 
ARCHEOLOGO MATTEO SERPETTI offerta proposta pari ad € 4.200,00;  

ARCHEOLOGO ROBERTO MONTAGNETTI offerta proposta pari ad € 4.800,00;  

ARCHEOLOGO FRANCESCA TONELLA offerta proposta pari ad € 4.350,00; 

l’Archeologo Matteo Serpetti ha presentato l’offerta più vantaggiosa a fronte del prezzo offerto pari ad 
€ 4.200,00 comprensivo di ritenuta di acconto del 20% come risulta da verbale in data 08/02/2021 agli 
atti del Consorzio prot. n. 1418-A; 

 
la spesa è a carico della Regione Umbria con Determina Dirigenziale n. 10298 del 12/11/2020; 



 

VISTO 
 

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 

 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 40 del 03/03/2021), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 

 
DETERMINA 

 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
di affidare l’incarico di assistenza per gli scavi e movimento terra relativo agli interventi in oggetto 
all’Archeologo Matteo Serpetti – con sede in XXXXXXXXXXXXXXXXX– C.F. XXXXXXXXXXXXXX; 

 
di autorizzare il pagamento di € 4.200,00 al lordo delle ritenute di legge, previa presentazione di 
relativa fattura mediante accredito su c/c IBAN XXXXXXXXXXXXXX; 

 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 
IL DIRETTORE 

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 40 del 03/03/2021 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 38 DEL 09/03/2021 3  

ATTO N. 38 DEL 09/03/2021 
 

OGGETTO: Affidamento Archeologo per assistenza scavi e movimento terra relativo agli "interventi 
sui corsi d'acqua torrente Aia nei comuni di Narni e Stroncone, fosso di Massa Martana ed affluenti in 
comune di Massa Martana, torrente Rio in comune di Todi, P.S.R. Umbria 2014 - 2020 Misura 5 
Intervento 5.1.1 tutela e prevenzione del rischio idrogeologico tramite azioni di adeguamento 
efficientamento dei corpi idrici superficiali". Archeologo Matteo Serpetti, euro 4.200,00. CIG: 
Z3F307F443. 

 
VISTI 

 
gli interventi da realizzare sui seguenti corsi d'acqua, torrente Aia nei comuni di Narni e Stroncone, 
fosso di Massa Martana ed affluenti in comune di Massa Martana, torrente Rio in comune di Todi; 

 
la necessità, prima dell’avvio degli interventi, di incaricare un professionista archeologo per 
l’espletamento dell’attività di assistenza agli scavi e movimento terra su tutti i corsi d’acqua già citati; 

 
che tale categoria professionale sopra citata non è presente tra i dipendenti in forza al Consorzio; 

 
la delibera di CDA n. 161 del 10/12/2020 che dava mandato agli Uffici consortili per l’espletamento di 
una indagine di mercato tra un congruo numero di professionisti, da interpellare per l’affidamento in 
oggetto ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e della disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 
c.2 lett. a) della Legge n. 120 dell'11 settembre 2020 (Decreto semplificazioni); 

 
ATTESO CHE 

 
in data 19/01/2021 prot. 436-P è stata espletata indagine tramite richiesta preventivi a n. 3 
Professionisti individuati tramite l’elenco degli operatori economici a disposizione dell’Ente approvato 
con delibera di CDA n. 247 del 05/12/2018; 

 
sono pervenuti tramite la piattaforma telematica a disposizione dell’Ente n. 3 preventivi tra quelli 
richiesti; 

 
PRESO ATTO CHE 

 
dal verbale prot. n. 1418-P redatto in data 08/02/2021 risulta che l'offerta più vantaggiosa per 
“l’incarico di assistenza scavi e movimento terra per gli interventi sui corsi d'acqua torrente Aia nei 
comuni di Narni e Stroncone, fosso di Massa Martana ed affluenti in comune di Massa Martana, 
torrente Rio in comune di Todi” è quella prodotta dall’ARCHEOLOGO MATTEO SERPETTI con il 
prezzo offerto pari a € 4.200,00 comprensivo di ritenuta di acconto del 20%; 

 
la spesa è a carico della Regione Umbria con Determina Dirigenziale n. 10298 del 12/11/2020; 

 
 

VISTI 
 

l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 c.2 lett. a) della Legge n. 
120 dell’11 settembre 2020 (Decreto semplificazioni); 

 
il Regolamento Consortile per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie 



 

di cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi”, approvato con delibera di 
C.D.A. n.168 del 01.08.2018; 

 
la delibera n. 247 del 05/12/2018 con la quale veniva approvato l’elenco degli operatori economici 
da interpellare per l'affidamento di lavori servizi e forniture con le procedure sotto soglia ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 
le Linee Guida n. 4 elaborate da ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”. 

 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 

 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta. 

 
L’ISTRUTTORE: F.TO Matteo Carpinelli 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 38 DEL 09/03/2021 5  

 
 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

Vista la proposta in oggetto, (n. 40 del 03/03/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità Tecnica della stessa. 

 
Terni, lì 08/03/2021 IL RESPONSABILE 
 F.TO ING. BARBARA LELI 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7- 
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 40 del 03/03/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA: 

 
La spesa relativa di € 4.200,00 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente: 
Cap.040130 (Esercizio 2021) - Impegno n. 209 

 
 

Terni, lì 08/03/2021 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG. DANILO PERI 

 

Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
 

Terni, lì 09/03/2021 IL DIRETTORE 
 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 

 


